ATO COTEPE/PMPF Nº 28, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
Publicado no DOU de 25.09.2020.

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de
combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ;
CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de 2007; e

CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no processo SEI nº
12004.100772/2020-41, TORNA PÚBLICO que os Estados e o Distrito Federal adotarão, a partir de 1º de outubro de
2020, o seguinte preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os combustíveis referidos no convênio
supra:

UF GAC GAP DIESEL
S10

ÓLEO
DIESEL

GLP
(P13)

GLP QAV AEHC GNV GNI ÓLEO
COMBUSTÍVEL

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/ kg) (R$/ kg) (R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/ m³) (R$/
m³)

(R$/
litro)

(R$/
Kg)

AC **5,0624 **5,0624 **4,5323 **4,5085 *6,9063 *6,9063 - *3,8678 - - - -

AL *4,7023 **4,7942 *3,8976 *3,8150 - 4,9908 **2,5373 *3,6241 **3,2147 - - -

AM **4,3674 **4,3674 *3,5866 *3,4801 - *6,2203 - *3,3355 2,2984 *1,4938 - -

AP 3,524 3,524 3,67 3,592 6,2992 6,2992 - 3,69 - - - -

BA 4,402 5,2 3,393 3,341 4,78 4,78 - 3,407 2,44 - - -

CE *4,6000 *6,6000 3,7078 3,6022 4,93 4,93 - 3,5345 - - - -

DF *4,4630 **6,2420 *3,7970 *3,7010 *5,7439 *5,7439 - *3,2080 3,599 - - -

ES *4,3274 *6,2367 *3,4891 *3,3548 *5,1940 *5,1940 - *3,4346 - - - -

GO **4,5039 **5,8222 **3,5419 **3,4783 5,4069 5,4069 - *2,8251 - - - -

MA *4,4402 5,7 *3,6333 *3,5927 - *5,5605 - *3,5811 - - - -

MG *4,6393 *6,5150 *3,7372 *3,6615 *5,5485 *6,7421 - *2,9875 **2,9378 - - -

MS **4,5715 *6,7235 **3,6075 **3,5155 **5,0519 **5,0519 *2,8792 *3,1750 **3,3400 - - -

MT *4,4729 *6,6561 *3,9369 *3,7401 *7,3817 *7,3817 *4,6149 *2,8374 2,899 2,47 - -

PA 4,354 4,354 3,683 3,766 5,9969 5,9969 - 3,639 - - - -

PB *4,2817 *7,9979 *3,5454 *3,4505 - *6,0374 2,8475 *3,3312 *3,1040 - 1,63 1,63

PE 4,6011 4,6011 3,6001 3,6001 5,0715 5,0715 - 3,491 - - - -

PI *4,6000 *4,6700 *3,6400 *3,6100 *5,2307 *5,2307 *3,5800 **3,3100 - - - -

PR 4,15 6,48 **3,2400 **3,2200 5,14 5,14 - *2,9100 - - - -

RJ 4,733 *5,5830 **3,4830 **3,3700 - 4,8385 2,4456 3,739 2,964 - - -

RN 4,452 7,39 3,559 3,409 5,458 5,458 - 3,595 3,3 - 1,69 1,69

RO 4,191 4,191 3,64 3,588 - 6,39 - 3,538 - - 2,966 -

RR *4,0320 *4,1210 *3,6160 **3,5400 **6,8060 **6,8060 *3,3330 **3,4620 - - - -

RS **4,5096 *7,0020 **3,4715 *3,4213 *5,6216 *5,6216 - *4,0288 **3,5267 - - -

SC *4,2800 *5,8500 *3,3200 *3,2500 5,58 5,58 - *3,5500 3,02 - - -

SE 4,399 4,538 3,502 3,462 5,25 5,25 *2,8290 *3,5610 *2,7880 - -

SP 4,005 4,005 3,386 3,27 5,2808 5,2808 - 2,571 - - - -

TO *4,7900 7,36 *3,6000 *3,5500 6,2 6,2 4,9 3,6 - - - -

Notas Explicativas:
a) * valores alterados de PMPF; e b) ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.

RENATA LARISSA SILVESTRE - Diretora do CONFAZ – Substituta

IMPACTO NO CUSTO DO PRODUTO

01/10/2020 Gasolina S500 S10 Etanol

MT 0,032 0,0001 0,0093 0,0248
Aliquota 25% 17% 17% 12,50%